Tε νέκα μεποέηκε διδαστή μεναι τά δε τάτα,
Μόδων τε πάγης ἐμεναι, τορχῆ γάτε ἐς γαν.

Et certe siue vera est M. Catonis illius sapientis defini-
tio, oratorem esse virum bonum dicendi peritum: qui, A defini-
quomodo vir bonus fiat, docet, potiorem ac prestantio- tione o-
rem partem artis eratoria docet: siue Aristotelem sequi- ratoris.

malumus ut quamlibet bonum oratorem esse posse dicamus etiam qui non sit vir bonus, facere tamen nullo modo possumus, quin eam partem philosophiae quam formantur mores, oratori futuro necessariam esse fateamur. Quomodo enim aptè & copiose aut laudabit aut vituperabit, nisi qui virtutum vitiorumque naturam, ex quibus omnis vera laus & omnis vituperatio nascitur, diligenter cognitam ac pertractatam habuerit? quomodo potens & efficax in suadendo aut dissuadendo futurus est, qui, quæ secundo horum librorum de veritate atque inutili traduntur, nunquam didicerit? quid aget in iudicij qui iustitia iniustitiaque cognitionem è philosophorum fontibus haurire neglexerit? An ego si troporum ac schematum exempla traderem, & quotidie illa ludimandrorum dicta cantarem, de exordio, de diuisione, de narratione, de confirmatione, de epilogo, de generibus caussarum, de statibus, ad quæ puto iā multorum è vobis aures occalluisse, plus vobis ad eloquentiam prodessem, quam cum aut libros Platonis de Republica aut Ciceronis philosophica interpretor? Vera & solida eloquentia non tantum in verbis posita est, sed in rebus. Praclare autem Horatius,

Scribendi rectè sapere est & principitum, & fons.

Rem tibi Socratis poterunt ostendere chartæ:

Verbaque prauisam rem non inuita sequentur.

Sed ut Ixion in fabulis pro Iunone nubem: ita hodie magna pars hominum pro eloquentia amplectitur inanem loquacitatem. At que hoc deterius eunt res, quod omisitis rebus verba curant, ne verba quidem satis curant, suntque in illo ipso puerili ac ludicro studio negligentes. Vos si me auditis, vtrumque curate, & da-

te operam, ut olim oratio vestra & copia rerum made-
at & bonis ac lectis verbis constructa sit. At utrumque
vobis operam meam profiteor, &, magis ut vos exci-
tem, quam ut me extollam, iam nunc prædico ac præ-
moneo, nisi ad aliquam in hoc genere laudem perue-
niatis daturum me operam, ut omnes homines intelli-
gant, quiduis potius vobis, quam me viuo hortatorem
ac dueem ad eloquentiam defuisse.

ORATIO VII.

Cum Aristotele libros de arte Rhetorica
interpretari inciperet.

Habita Romæ Postridie. Non Martii
M. D. LXXVI.

Redo ego, auditores, vestrū plerosq; mi- Exordi -
rari, eosq; maxime, qui me diutissime tur à
audierūt, quod cum huius anni princi-
pio orationes Ciceronis in Verre expli-
care ingressus essem, ostēdissemq; non prius me destitu-
rum, quam eas omnes absoluisset: nunc mutato prater
opinionem vestrā consilio, Aristotelis libros de arte di-
cendi interpretando suscepimus. Nam duodecim totos
annos, quibus in hac vrbe publice docui eam consue-
tudinem quantum in me fuit, constantissimè tenui, ut,
cum alij ordinis mei homines ferè tertio quoque mense
nonum aliquid susciperent: quod illa crebra commu-
tatione facilius & alluci & retineri iuuenum animos
cernerent: ego contra ab eo quem semel in manus susce-
pissem, libro, non facile auelli me paterer, neq; integrū
modo annum, sed nonnunquam triennium, aut qua-

driennium uno atque eodem in scriptore consumerem.
Quod institutum meum & si non deerant qui reprehenderet, illi tamen quibus ego me probari cupio, sem-

Cur cau- per probarunt. Nunc igitur quid causa fuerit, vt ab eo
fas enu- desciuerim, aperire constitui: tum vt ne quis id, tan-
meret ob quam remere factum, leuitari atque inconstantie ad-
quas mu- scribendum putet: tum vt omnes intelligant, quicquid
tarit con huius factum est. vestra utilitatis causa factum esse, ne-
suum. que alio, quam ad studia vestra quibuscunq; ratio-
nibus possum, promouenda, meos omnes conatus, om-
nes cogitationes, omnia consilia pertinere. Primum igi-
tur viros graues, & in hoc studiorum genere diligenter
accurateq; versatos, qui & ad me saepe domum ven-
titare, & cum licet, auditorium hoc frequentare con-
sueuerunt, quoties recordarentur veterum illarum di-
fputationum, quae à me de rebus grauisimis quotidie
habebantur, & olim cum Aristotelis libros de moribus,
& proxime cum Platonis libros de republica interpre-
tarer indignantes atq; agre ferentes audiebam, eo re-
dactum esse me vt de quaestiuculis ad grammaticos
pertinentibus differere togerer, & moneros pueros quid
latine, quid minus diceretur: Quærere ex qua familia
fuisse Verres aut unde duxisset vxorem: aut ubi &
quamdiu exulasset: quis ille esset, quem legum laqueis
irretitum versicoloribus tabellis Iudicum severitati e-
ripuisse Hortensius, quando ludi Romani, quando ludi
Victorie, quando plebeij committerentur: eiusdem qz
generis alia: qua fallere modo atq; oblectare pueror-
um otium, non etiam cordatorum hominum studia
tenere possent, quorum in orationibus Ciceronis, alijs qz
eius nota scriptis exercetur industria: à me grauiora
que-

quadam & minus vulgaria requiri. Ciceronis scripta magnam partem eiusmodi esse, ut eorum sententiam quilibet, qui modo neq; pingui atq; obtuso ingenio sit, neq; in literis hospes & peregrinus, si non facile, ac certe aliquo modo per se consequi queat: esse alios scriptores, qui sine aliquo itineris duce vix perlustrari à rudi oribus possint: ad hos cupere se aditum sibi opera mea patescere: ad hos facem sibi à me aliquam preferri: quod laboris in eis intelligendis capere necesse haberent, eius sibi partem per me aliquam detrahi. In eo autem ser-

Cur A-
mone sepe Aristotelis libros de Rhetorica nominabant: ristore-
ostendebantq; non obscure, nihil sibi accidere posse iu- lis libros
cundus, quam si adducere me possent, vt eos publice in- de Rhe-
interpretarer. Ego qui & iusta eorum petitioni obsequi torica
cuperem, & vt verum fatear, voluntate mea eo incli- explicantur
narem, quo me ipsi vocabant: nihil tamen prius decer- dos assu-
nendum statui, quam, vt veteres illi, Apollinem, * ita pserit.
eum consulerem qui mihi in rebus obscuris & incertis Laus Sir-
pro Apolline est, præstantissimum virum, & summa letiCar-
ruditione, summa virtute, summa dignitate præditum dinalis.
Gulielmum Sirletum Cardinalem commune decus ac
præsidium omnium literarum, omniumque literato-
rum. Ad quem cum venissem, sententiamq; ac volun-
tatem ipsius super hac re exquisissimam: homo omnium,
quos vñquam audiui, disertissimus, & in dicendo co-
piosissimus, ita vehementer hortari me cœpit ne vltre-
rius differrem facere quod rogabar, verbis;

Quæ timido quoq; possent addere mentem,
ait Horatius, vt non modo me, qui eodem, vt dixi pro-
pendebam, sed quemlibet alium, vel eloquentia vel au-
toritate sua, quo vellet, impulsurus fuisse videatur il-

lius igitur auspicijs, quod felix faustumq; sit bona spei plenus, ad hoc mihi arduum ac laboriosum, vobis, vt spheri utile ac fructuosum munus accingor, & quoniam consilij mei rationem, tanto præsertim auctore subni-

Proposi- xam, satis iam omnibus probatam esse confido, * acce-
tio.

Partitio. libri principio accurate tractare ac persequi solent.

Sunt autem illa numero septem. Primum enim vide-
dum est quid in his libris Aristotelis propositum sit quod illi στοιχὸν vocant. Tum quæ utilitas ex accurata eo-
rum per uolutatione sperari queat. Tertio, quæ sit vis
ac ratio inscriptionis. Quarto, sit ne verus hic ac germanus Aristotelis sc̄rius. Quinto, quo ordine inter ipsius o-
pera legi debeat. Sexto, in quo ac quæ præcipua capita
diuidatur. Postremo, ad quam Philosophia partem per-

Petitio tineat. De quibus singulis dum b̄reūiter dispueto peto
attentio vt me atiēte audiatis.* Propositum est igitur Aristote-
lis viam ac rationem tradere, qua, vbi perpetua ac con-
nisi.

Quid in tñuata oratione vtendum est, videamus omnia que
his libris accommodata sunt ad id quod volumus persuadendū
sibi pro- atq; obtinendum. Nam vt in topicis, quibus totam dia-
posuerit lecticam complexus est, omnes vias tradidit, quibus in
Aristote colloquijs & congresibus hominum possemus probabi-
les expli- liter aut opinionem nostram tueri, aut alienā impugna-
care.

Condu- re: ita in his libris nihil prætermittit eorum, quæ vñi
titudini persuadere meditatur. Egregia res, Deus im-
plicatio.

Amplifi- mortalis, egregia, & digna quā vos quibus integer cui
catio à sanguis, quibus virent genua, omni studio ac contentio-
rei præ- ne sectemini. Quid enim aut gloriōsius, aut utilius, aut
stantia. denique optabilius, quam regnare quodammodo ac do-
minari

minari in aliorum animis, flectere eos lingua gubernaculo quo velis, & quid probent, quid reiijciant, quasi pro imperio ac potestate prescribere? Neg, vero est quod Refellit vereamini, ne vobis fucas fiat, neu praelara quedam taciti ob & eximia profesi, nihil postea, quod aut expectatione iectione-
vestra, aut pollicitationibus nostris respondeat, profe-
ramus. Aristoteles est, quem sequimur, non ostentator
aliquis, non unus ex istis diabolariibus magistris, qui
cum inepta quedam & puerilia & ad scholasticas mo-
do concertationes utilia tradiderunt hanc Rhetoricam
esse iactant: sed Philosophus grauiissimus, veritatis a-
mantissimus, & cum alijs nominibus suspiciendus, tum
hoc, vel praecipue, quod semper plura prestat quam pol-
licetur. Utinam modoyobis serio experiri libeat, an haec
vera sint. Utinam quam facile dictis nostris constabite
fides, tam facile ac constanter à vobis industria seduli-
tasq; prestat. Nō metuo, ne quis se delusum conque-
ratur. Atque equidem propè iam superuacaneum puto
plura verba facere de eo, quod secundo loco proposue-
ram, hoc est, de utilitate, que accuratam horum libro-
rum tractationem consecutura videbatur. Nam & res
per se clara & perspicua est: & cum alijs, tum nos ipsi
sepe multa de utilitate eloquentiae diximus: & Aristo.
teles ipse sub principium huius libri in eam sententiam ratione
dicturus est pauca quidem ut Menelaus Homericus, sed inscripti
quibus nemo acer & intelligens existimator plura re- onis ho-
quirere debeat.* Transeamus igitur ad inscriptionem rum li-
que hec est, Aristotelis de arte Rhetorica libri tres: in brorum.
qua nihil ferè aliud notandum videtur, quam non fru- Cur Rhe
stra in ea artis nomen expressum esse. Plato enim, vt toricam
suo loco videbimus, Rhetorica artis nomine indigna ef- artem
vocaue-

rit.

se dixerat, eamq; vsu tantum quodam exercitatione rationis experti contineri, & ut ipsius verba ponamus, τριβον μόνον τινὰ καὶ εὐπεισίαν διογόνον εἶναι tradiderat. Quā opinionem ut statim à principio amoliretur Aristoteles, ne qui forte Platonis auctoritati commotus nullam esse artem dicendi putarent in ipso librorum suorum vestibulo artis nomen adscriptum. Vix puto esse quenquam hodie usq; adeo imperium, ut hos libros esse autumet, quos de arte Rhetorica ad Theodecten Aristotelis scripsit, sed tamen quia scio fuisse quā ita crederent, quasi præteriens monebo, alios esse etenim tertio.

An libri horum librorum, libri ad Theodecten citantur. Nunc sint Ari dicamus de eo quod quarto loco posuimus, & videamus stotelis, ecquid certo constituere posimus, hos libros Aristotelis.

esse Πατρούμενον ἡδονὸν τὸ ποσῶπων δόξης, ait

Cur cl Simplicius. Ne quis autem hoc frustra querieret, scriat, veterem hunc errorem esse, ut claris scriptoribus pluribus multa tribuantur, que ab eis scripta non sunt. Sic Homero ipsi scriptorum nostrorum antiquissimo non defunt qui hymnos, sive ut Thucidides vocat, proœmia falso tribui adfirment, et si mihi quidem Thucydides. multa dubitationem tollere videtur, qui ea ut Homerica agnoscit. Sic quedam Moschi & Bionis Theocrito vulgus adscribit. Sic arra eius putatur esse, cum ex Lyciano constet eam esse Dosithei: & securis quam Hephstio Simmiae Thebano tribuit. Sic Phædonem Platonis sunt qui Panatij Stoici esse contendant. Sic eiusdem Alcibiades secundus ab alijs ad Xenophontem referuntur. Sic denique multa scripta veterum, aliorum sunt, aliorum putantur. Contigit hoc interdum propter similitudinem nominum: ut cum Demetrij Ale-

propter similitu-
dinē no-

xandri.

xandrini libellus elegantissimus de elocutione Deme-minum.
 trio Phalereo tributus est: sic olim multæ fabula tribue-
 bantur Plauto, quæ Plautij cuiusdam erant. Sic Ana-
 ximenis Lampsaceni liber de Rhetorica ad Alexan-
 drum vulgo inter Aristotelea numeratur: sic quidam
 ex veteribus non ab eodem Homero scriptam esse dice-
 bant Odysseam, à quo Ilias scripta esset. Interdum pro-
 pter similitudinem inscriptionum: ut cum Ethica scri-
 psisset Aristoteles, scripsisset & Nicomachus, erant o-
 num qui Nicomachi Ethica ad Aristotelem referrent.

Sed prater ceteros Aristotelis scripta senserunt hoc ma-
 lum: idque propter eam caussam quam mox audietis. cipue A-
 aristoteles moriens Theophrastum ut schola, ita biblio-
 theca sua successorem reliquit. Theophrastus & suam multa
 & eam qua Aristotelis fuerat, Neleo Scepsio, qui vtrum. sint falso
 que in patriam aportauit. Huius heredes, homines im-
 periti & idiota libros illos negligenter habuerunt, ita pta.
 vt multis admodum locis humore corrupti & à tineis
 exeserint; accidit vt Reges Asiae confiendarum bibliothecarum studio incensi, libros veteres vndiq; conqui-
 rent, magnaq; premia proponerent, si quis ad se ali-
 quid Platonis aut Aristotelis aut similiūm attulisset.
 Ibi improbi homines pecuniae cupiditate adducti, mul-
 ta adinxerunt Aristotele, de quibus Aristoteles nun-
 quam ne per somnum quidē cogitarat. Hanc historiā
 narrat Strabo libro decimotertio de situ orbis, venerat
 Athenaeus, narrat Plutarchus in Sylla ἐγέρθε τοι.
 Λαζιόνια κατ' ἔκεινον Μαλίσα τὸν Χρόνον, ait Sim-
 plicius, ὅτε τολμοὶ τῷ Βασιλέως περὶ τὰς βιβλιο-
 θίκας απάδαζοντες τολμὴ χρυσὶ τὰ ἀπεξενεμένα
 τῷ βιβλίῳ ἔφοτο. Quatuor igitur argumentis p.
 cipue

cipue τὰ γνῶστα deprehendi solent, similitudine elocutionis, conuenientia sententiarum: si item liber ille, de quo queritur, citetur in alijs γνῶστοις: aut in eo citeruntur alij, quos constet esse γνῶστες: Et si eum ex antiquis, iij qui de huiusmodi rebus iudicaverant pro Aristoteleo habuerunt.

Reliqua desiderantur.

Cum pergeret in eorundem Aristotelis librorum de arte Rhetorica interpretatione.

O R A T I O VIII.

Habita Romæ Postridie Non. Nouemb.
M. D. LXXVI.

Exordi-
tūr ab eo
quod cū
corpore
canesce-

Non detinebo vos inanib. verbis. Neq;
enim id aut mea multorū iam anno-
rum consuetudo fert, aut utilitatis ve-
stra ratiopostulat. Licuerit olim ado-
re debellescentiori captare ac persequi communes locos, & eorū
at oratio vnum aliquē quotannis deligere, in quo comendo ac po-
liendo primus hic consumetur dies. Tunc fortassis etā.
tem floridam floridum orationis genus non dedecbat:
Studioseq; omnia conquirentem quibus aures irriten-
tur, nemo culpabat. Mea nunc oportet mēū vt canescat
oratio: & vt corporis tardior motus effectus est, sic &
ipsa grauior facta amplius sibi iuueniliter exultandū
non putet. Nō omnibus et atibus eadem conueniunt: neq;
quicquid virginem decuerat, matronam decet. Et
Descrip- iam anni tempestatibus sua cuiq; ceterarum dissimili-
tio veris pulchritudo est. Verno tempore gemina pratorum ne-
morum-

Simile.

morumque viriditas & riuorum decurrentium allisa
& impacta molliter ad pelluentes lapillos argenti si-
mili aquula pascit oculos: mulcet vndique aures au-
umi cantus: ab arboribus in nouum se florem induen-
tibus odores suauissimi afflantur: ad voluptatem at-
que oblationem omnia dirigi, eamq[ue] spectare v-
nam videntur. Talis adolescentia facies est. At postea
quam & fruges & arborum foetus astiuo calore perco-
ctos ac torrefactos repore suo mitigavit, & ad maturi-
tatem perduxit autumnus, longè alius aruorum, alius
arborum aspectus est. Flavae segetes, liuidæ rites, onu-
sta opibus suis arbores: nō corolla iam aut sertæ texun-
tur, sed teritur area, fluunt præla; horrea celle que cō-
plentur: ad vtilitatem, non amplius ad voluptatem,
omnia referuntur. Hic in quo ego nunc sum, quasi au-
tumnus quidam etatis est quod senectutis limen ac ve-
stibulum Graci poetae vocant. Quo tempore ut in rei
familiaris administratione attentiores esse ad lucrum
homines, omissionis inanibus, solent: ita me in hac litera-
rum tractatione, quod mihi vnicum patrimonium est,
ijs omnibus quæ ad pompam tantum atque ostentatio-
nem faciunt, amputatis ac circumcisis, fructuosa modo
consectari decet. Itaq[ue], hodie non faciam id, quod multi
me fortasse facturum putabant: vt aliquod mihi argu-
mentum sumam, in quo disertus ac copiosus videristu-
deam; * sed ea oratione mea complectar, quæ si dabitis
operam, vt bene penitus animo combibatis ac compre-
hendatis, non minimam vobis vtilitatem allatura esse
confido. Quando enim Aristotelis de arte Rhetorica li-
bros una euoluere oxorsi, propter eam, quæ quotannis
estate fieri solet, exercitationum nostrarum intermis-
sionem,

Apposi-
tum con-
tentio.

Captas
beneuo-
lentiam
ab vtili-

sionem, diu iam ab eo euagati, quasq; peregrinati sumus, ne quid ea res vobis incommodi afferat, neue obstat, quo minus que reicta sunt facile à vobis percipi possint. ^x renocabo ac repetam vsq; à capite omnia, quæ propositio.

vsque hic, duce ac magistro Aristotele, didicimus, eorumque summam quandam conficiam, vt cum vobis in memoriam redegero si quid effluxit, omniaq; sub uno aspectu posuero, commodius cetera pertexantur. ^x Principio igitur meministis dicere me quatuor fuisse, quæ Aristoteli de Rhetorica scripturo obijci posse videbentur. ^x Primum, non satis dignam esse, quam talis tantusq; Philosophus sibi docendum atq; illustrandam obijcium sumeret: quippe quam vsq; eo contempssisset, atq; abiecerisset Plato, in Gorgia eam cum arte coquorum comparasset, easq; inter se proportione respondere dixisset. Merito autem magna iam tum erat Platonis auctoritas.

i. Vbi Pla Sed cum idem ille Rhetorices exagitator Plato dialeticam summis laudibus afferisset, summo artificio fecit Aristoteles, vt in ipso operis sui vestibulo Rheticam non cum arte coquorum, vt ille dixerat, sed cum ea quæ ipse laudibus in cœlum tulerat, quam fastigium omnium disciplinarum vocauerat, dialectica ex aequo conferendam ac comparandam esse contenderet, idque

Secundū veris ac solidis argumentis doceret. Deinde quia idē Plato Rheticam ab artium numero excluserat, eamque usum modo quandam & exercitationem esse artis ac rationis experte dixerat: obijcere aliquis Aristoteli poterat, frustra eum in eare certis præceptionibus alliganda ac deuincienda laborare, qua vsu tantum quodam

Ref. ad 2. fine villa certa ratione contineretur. Quam reprobationem ita summus philosophus à se amoliebatur, ut docet-

diceret, quæcunque ab hominibus ita fierent, vt alij remere ac fortuito, alij exercitatione & diligentia adhibita idem efficerent: ijs in omnibus causam notari obseruari posse cur ita eueniret: causa autem cur quidque fiat, cognitionem ac comprehensionem, & omnium, & Platonis ipsius confessione, proprium quiddam artis esse: ex quibus effici, aut artem tam esse Rhetoriam, aut certè si quis in eam curam incumberet, facile ad artis formam posse reuocari. Nam quod tertium ad Tertium ferri poterat siue illa ars esset, siue minus, satis multos illius doctores ac magistros extitisse: vt causa non esset, cur hic noster actum agere & quæ ab alijs toties decantata ac reperita erant, denuo reponere atq; iterare vellet: id ipse ita refutabat, vt diceret alios ante se omnes soluit aut particulâ modo quandam artis attigisse, aut etiâ tertium. ijs se in rebus exercuisse, quæ nihil ad artem pertineret, neruos ac robur ipsius artis aut modice delibasse, aut pernitus omisisse: alios igitur eam doctores requirere alijs magistris indigere: operam in ea pertractanda ac perponienda suam minimè otiosam ac superuacaneum fore.

Quarta accusatio, longè omnium grauisima erat, nisi refutata esset. Erant enim qui dicerent, Rhetoricen non modo vtile non esse, sed etiam perniciosa ac pestifera: ut eam qui docerent, ne dum præmio afficiendi sed è ciuitatibus ejiciendi atq; exterminandi viderentur. Hac la infinitam arti sua conflauerant sophista cum profite- promanā rentur, arrogantibus sane verbis; & inuidiæ plenis, do- tia nō ar cere se, quomodo causa inferior dicendo superior fieri posset. Sed Aristoteles multis argumentis eam utilissimam esse hominum generi docuit, & quæ mala vulgo ex ea manare putarentur, ea non arti ipsi adscribenda esse,

Quartū pernicio fam esse Rhetori. carn. Māti, sed videntium improbi. tati tri- buenda.

esse, sed eorum improbitati, qui re per se bona & salutari ad homines in fraudem inducendos abuterentur.

Ostendit His perpurgatis accesfit ad ipsius artis tractationem: ac Rhetori primo loco docuit falsum esse, quod Plato à Gorgia diccam non fecerat, quodq; multi postea, quanquam merito ab A. esse arte ristotele reiectum ac repudiatum, secuti sunt, Rhetori-persua- cā esse aut arte aut facultatē persuadendi. Vt enim me. dendi. A simili. dicina non est ars sanandi, sed ars videndi omnia que apta & accommodata sunt ad sanitatem aut conser- uandam aut recuperandam: ita Rhetorica non est ars

Quis si - persuadendi, sed ars videndi atque excogitandi omnia nisi cuius que in quaq; re valent ad faciendam fidem. Certè e- que artis nim cuiusq; artis finis est, id quod ita vnaqueq; ars spe- ctat, vt nō progrediatur alterius: sed ubi id praestitit, suo

Finis Me se munere perfunctū putem. * Vt ergo medicus non dicina. ita se deīnum muneri suo satisficisse arbitratur, si æ- grotum sanauerit; sed cumulate quidquid à se requiri

Finis ora potest praestitisse, si ex artis sue preceptis ea omnia adbi- tores. buerit, que ad sanandum pertinebant: * ita orator, et iam si nō semper persuadeat, dum tamen nihil omittat eorum que artificiose cogitari possunt ad persuadendū, finem artis sua propositum cōsecutus est. Nā quod postea quidam clari in primis, ac nobiles dicendi magi- stri, finem oratoris esse dixerūt, persuadere munus au- tem dicere apposite ad persuadendum, in questione satis per se ad explicandum faciliter distinctionem minime ne- cessariam quæsierunt. In omnibus enim artibus idem prorsus est officium artificis, & finis artis. Sed nihil pro- babet eum ipsum artis finem ad alium finem ulteriore referri, vt cōstatre potest ex ijs quæ disputari solent prin- cipio libri primi Ethicorum. Neq; vñquam finis ita sta- tuendus

Ruendus est, ut illius consecutio atque adeptio non sit in
 potestate nostra. Et hoc sequebantur Stoici in multo
 grauiori disputatione, cum dicerent finem hominis esse
 non quidem consequi, qua secundum naturam essent:
 id enim non semper ab homine posse prestari; sed omnia
 facere que ad illorum cōsecutionem pertinerent. Quod
 quidem ita mordicus defendebat, ut dicerent finem pe-
 riti iaculatoris esse, non tam collineare, id est, cum lo-
 cum quem peteret, hastā aut iaculo attingere quam o-
 mnia facere ad collineandum. Qua in re & si deriden-
 tur à Cicerone ac Plutarcho, non tamen fortassis tam
 ridicula est eorum opinio, quam primo adspicere videri
 potest.* Sed Aristoteles, ut ad institutum nos referā-
 mus, Rethorica definiebat facultatem vidēdi quid in
 quaq; re aptum esset ad persuadendum. Quam defini-
 tionem à M. Fabio parum considerate reprehensam à lem.
 nobis accurate ac diligenter defensam esse meministis.
 Vis autem persuadendi tribus omnino in rebus sita est: Vis persua-
 vt benē de nobis opinetur auditor; vt ita commoueatūr
 ipsius animus; quomodo expedit ad id quod volumus
 obtinendum: & vt nos id quod persuadere volumus aut
 demonstremus aut demonstrare videamur. Hac postre-
 dum quod alij omnes prope intactum reliquerant, A-
 ristoteli primum ac precipuum, & solum ex tribus artis
 proprium videtur. Itaq; de eo primum dicere ingressus
 est. Eorum igitur quibus demonstramus id quod volu-
 mus, duo genera sunt: unum eorum que arte pariun-
 quibus fit
 tur, alterum eorum, que extrinsecus adferuntur. Leges
 enim & testimonia & questio[n]es, iusjurandum & pa-
 ctū non orator ipse fabricatur, neq; ex causa viscerib.
 eruit: sed extrinsecus allata, artificiose tamen tractat,
 Eo eiſq;

Definitio

Rhetorica

Secundum

Aristote-

lem.

eisq; prout commodum est, robur aut addit, aut detra-
bit: rursus eorum qua in se arificio suo gignit, quaque
Duo ora producit, bipartita distinctio est. Ut enim dialecticus
toris in- duobus instrumentis vtitur ad probandum, syllogismo
strumen- & inductione, ita orator duobus, que illis ex altera
ta.
parte respondeant, enthyememate & exemplo. En- hy-
mema, oratorius syllogismus est: exemplum, oratoria
inductio. Cum autem orator in necessarijs rebus perra-
ro versatur sed in ijs plerunque de quibus deliberamus,
queq; etiam aliter se habere possunt: sit, ut exemplum
quidem sit inductio, enthyemema autem syllogismus
eijsmodi de rebus que nulla necessitate deuincta, sola
probabilitate nituntur. Cumque necessaria ex necessa-
rijs, verisimilia ex verisimilibus concludantur ac collig-
antur: omninoque similia sint ea quae concluduntur,
eorum ex quibus conclusa sunt efficitur: vt enthyeme-
mat a paucissima ex necessarijs, pleraq; omnia ex ve-
risimilibus ducantur atq; eruantur: Dicuntur autem
Vnde En- enthyemata ex ijs que exinde graci vocant, nos for-
thy- mē- matā du- tasse consentanea vocare possumus, & ex signis ēēcta
cāntur. sunt generales quadam sententiae de ijs que ad vitam
hominum pertinent, verae quidem illa plerumq;, neq;
tamen semper ac necessario verae. Cuius generis sunt,
senes parcos esse ac seueros: Adolescentes propensos ad li-
bidinem ingeniosos esse Athenienses: habetes atq; obtu-
sos Scythas: signorum autem alia nihil necessario con-
cludunt: sed tamen habent aliquam sp̄ciem probabi-
litatis: vt illud Aeneas apud Virgilium:

Diuīsio Accipe nunc Danaum insidas; & crimine ab uno
fignorū. Disce omnes.
Diuīsio non enim si fallax Sino fuit, & idē Gracis satis argu-
mentis

memini est, cur putemus Græcos omnes esse fallaces, aut
 si quis eum qui crebro anhelet, ex eo colligat febrim ha-
 bere: non enim soli id faciunt quos febris tenet: alia rem
 necessario demonstrant: vt si quis neget virginem esse
 eam citi lac ex vberibus fluat. Priora illa communis no-
 mine signa dicuntur: hæc Aristoteles *τεχνικα*, Cicerio
 proprias notas vocat. Exemplum autem est, cum ex uno Quid ex
 pluribusq; similibus, aliud idem simile colligitur. Ut, exemplum
 sit int̄erperantia ac libido Tarquinij, si Dionysio iunio-
 ri regnum ademit, credibile est huius quoq; qui illos i-
 mitatur, eandem exitum fore: * secuta inde est enthy- Enthy-
 mematum diuisio: quod alia oratoria essent: alia certæ nematis
 alicuius artis aut facultatis propria. Oratoria sunt, diuisio.
 quæ ducuntur aut ex locis communibus, aut ex ijs for-
 mis quæ à rhetoribus traduntur. Singularum artium
 propria, quæ ducuntur ex proprijs principijs huius aut
 illius artis. Loci communes sunt: ex quibus nihil ma- Qui loci
 gis in hac quam in qualibet alia arte argumenta de commu-
 promittuntur: qualis est locus à maiori & à minori, nes dicā-
 Formæ sunt generales quedam enunciations ad certū tur.
 tantum aliquid genus accommodata. Ut in physiciis: Quæ for-
 principia rerum esse contraria: omnem motionem in
 tempore fieri: leuia sursum tendere, grauia deorsum.
 Hæc oratoris non sunt, vt neq; dialectici, sed vt diale-
 cticus locos quosdam communes habet, ex quibus ad o-
 mnem questionem argumēta deponit, alios proprios
 singulorum problematum in quibus versatur: vt ad ge-
 nus, ad accidentis (vt amur enim sanè hac voce: quando
 alia & q; commodam reperire nō possumus) ad propriū
 ad finitionem aut confirmandum aut infirmandum: sic
 & orator quosdam locos habet communes omnium ge-

nerum rhetoricos: alios vniuersitatisque generis proprios
Illos Aristoteles, generis nomine, locos: hos formas vo-
cat: ac sepius tamen etiam de formis ipsis loquens, loco-
rum nomine utitur. Eas igitur formas, id est, locos vni-
uersitatisque generis proprios, priore loco explicaturus, ne-

Rhetorices cesse habuit prius quae quoque rhetorices genera essent
tria gene exponere. Sunt autem tria, ostentatum, ita enim me-
ta.

lius, quam, ut alij demonstratum, deliberatum, &
iudiciale. Deliberatum suasione & dissuasione: iudi-
ciale accusatione & defensione: ostentatum laude ac
vituperatione continetur. Deliberatio de futuris: iudi-
cium de prateritis instituitur: laus & vituperatio pro-

Fines ge-
nerum
Rhetorices

pria presentium est. Fines proprij deliberationis, utile
aut noxiū: iudicij & equum aut iniquum: laudis & vi-

tuperationum, honestas & tarpitudo. Tenenda igitur
est Oratori copia quædam communium sententiarum
semper prompta ac parata, ex quibus argumētū ducat
ad ostendendum aliquid esse utile aut inutile, & equum
aut iniquum: honestum aut turpe. Ha sunt quas for-

Comunes
trium ge-
nerum lo-
ci.

mas vocamus. Communes autem trium generum sunt
loci, quibus confirmamus, fieri aliquid aut potuisse aut
posse, aut contra: factum esse, aut factum non esse: fore
aut non fore: magnum aut parvum esse, idq tam sim-

pliciter tum comparate. Atque hac tum communiter
tenenda sunt, tum proprie ad unumquodque rhetori-
ces genus accommodanda. His expositis genus delibera-
tuum tractare ingressus est, vt omnium praestantis-
sum, & in quo ceteri ante ipsum minus elaborassent:

De genere
delibera-
tio.

Primum igitur ostendit, quo in genere rerum versetur
omnis deliberatio; deinde autem omnes deliberationes
publicas, eas enim principie spectabat, ad quinque pra-

cipia

eipua capita reuocauit. Aut enim deliberari de ratione
 conscienda pecunie, quod præcipuum est instrumentum
 rerum gerendarum, quæq; nisi publicè suppetat, manca
 & mutila est omnis deliberatio: aut de bello & pace: aut
 de custodia regionis, aut de ijs quæ importanda quæq;
 exportanda sunt: aut de legibus ferendis. His quinq; ca-
 pitibus omnis ferè publica deliberatio continetur. Do-
 cuit igitur, quæ ad vnumquodque eorum oratori vi-
 dēda essent. Quoniam autē omnis deliberatio refertur Ad quid
referatur
 ad felicitatem aut ad partem aliquam felicitatis: id
 circa de ea, deq; eius partibus varie ac copiose differuit. delibera-
deinde, quia deliberatio non de fine ipso est, sed de ijs tio.
 per quæ ad finem peruenitur id est, de bonis & vtilibus,
 lögè plurimos locos tradidit, ex quibus sumeremus ar-
 gumenta, quibus aliquid aut bonum atque utile aut et-
 iam alio melius atque vtilius esse ostenderemus. Idem
 postea ne longior sim in ostentatiō & in iudicali ge-
 nere præstit: omniaque subtilissimè persecutus est, ex
 quibus aliquid aut honestum, aut turpe, aut honestius;
 aut turpius: aut æquum, aut iniquum, aut equius, aut
 iniquius esse colligi posset. At quoniam in iudiciis, non
 argumentis tantum utimur, sed etiam legibus, testimoniis,
 conuentiōnibus, questionibus, iureiurando nitimur;
 eaq; omnia interdum à nobis faciunt, interdum
 etiā causa nostra inimica sunt: idcirco in extrema parte
 huius libri, quæ nunc explicanda nobis est, docet quo-
 modo ijs quæ tormentis expressa sunt, quomodo iureiu-
 randovim ac robur aut addere aut adimere debeamus.
 Vtilia præcepta & cogniti digna & oratorum iuris co-
 sultorumque communia, quæ cum absoluta erunt: su-
 man mihi oratiunculā aliquā Ciceronis, in qua vsum

aliquem horum præceptorum videre possumus. Inter ea, paucorum enim dierum futurum negotium est, absoluam inceptam à me, vestra causa, auditores, latinam int̄. r̄p̄tationem secundi horum librorum, eamq; diuulgabo; ne quis vestrum Graci sermonis ignoratione à cognoscendi Aristotelis præceptis absterreatur. Ac vobis quidem, adolescentes, vt cunq; satisfecisse me: neq; meam hanc disputationem vobis aut iniucundam aut iniutilem fuisse confido. His autem magnis ac præstantibus viris, qui præsentia sua locum hunc cohonestare dignati, nihil ex me quod grauitate atq; amplitudine sua dignum esset, audire potuerunt: quam tandem referenda gratia rationem inibimus? Pareamus poius Aristotelis præcepto, qui hoc ipso in libro de ijs quæ supra vires sunt ne cogitationem quidem suscipiendam monet, & multo plus eis non debere confessi, qnam exsoluere illa ratione possumus, hoc saltem eis referamus, ne eos à grauioribus negotijs quæ honoris nostri gratia, omiserunt, auocatos, diutius retineamus.

O R A T I O I X.

Explicaturus libros Aristotelis de Republica.

Habita Romæ Prid. Non. Nouemb.

M. D, LXXXVII,

Exordi-
tur à ve-
teris quin
de animo
opinio-
ne.

Nreb. humanis nihil esse mente ac oratione præstatius, nihil diuinus summo semper consensu sapientissimi homines iudicarunt. etiam veterum nonnulli cum expressam in ea diuinitatis imaginem cernerent, neque tantum ingenij acumine valeant.

rent, ut exemplar ipsum & id quod ex eo ductum,
 quasiq; effectum esset, discernere ac diuidicare possent,
 mentes nostras ex diuina mente delibatas ac decerpas,
 ipsiusq; rerum omnium opificis Dei particulas quaf-
 dam esse dixerunt. At illi quidem & de hominibus ni-
 lam re-
 mis elatè, ac superbè, & de Deo parum piè religioseq; sellit.
 senserunt: qui & homines Deo exequare conarentur,
 & non intelligeret, ista distractio & dilaceratio quan-
 topere aliena esset à natura omnium longè simplicissi-
 ma, maximeq; vna: neq; viderent quantum in se im-
 pietatem susciperent, qui si stultitiam suam portinaci-
 ter tueri vellent, necesse haberet fateri partem aliquam
 Dei interdum & viitorum maculis contaminari, &
 apud inferos pœnas luere ab ipso met Deo improbitati &
 nequitia constitutas. Quæ ut cogitare summa amentia
 atq; impietas foret, ita illud sine villa dubitatione ve-
 riſimum est, admirabile quandam esse humanae men-
 tis præstantiam: neq; in ijs omnibus quæ infra lunam
 sunt, mente ac ratione superius quidquam posse repe-
 riri. Ea genus, humānū cetera animalia superat, easq;
 illis omnibus præst, quānus alijs rebus ab eorum ple-
 homines
 risq; superetur. Vincit hominem celeritate ceruus tau-
 rus robore, vtroque leo, neque quisquam nostram aut supera-
 visui lyncas aquauerit, aut talpas auditu, aut odoratu re omnia
 canes: neq; tamen hæc obstant quo minus & has, & a-
 lias animantes in potestate nostram perducamus, ea-
 rumq; vel carnisbus rescamur, vel curio regamur, vel
 eis ad varia ministeria vtamur. Leones ipsos multi ad
 currum iunxerunt, quidam etiam eis tanquam mulis
 clittarijs ad onera sonue hēda vsi esse dicuntur. Neq;
 tantum armatas cornibus, dētibus, vngulis seras è spe-
 luncis.

luncis & latibulis suis extrahimus, sed maria ipsa seruitur, sed elatas pennis in sublime volucres consequimur tamen & configimus, aut alijs artibus captas famulari cogimus aut voluptati, aut utilitatibus nostris. Tanta vis ac potestas metis est: datum in cetera omnia imperium rationi ac consilio à natura tributum est.

Qui mente prestantiores sunt, ceteris praesunt & quasi aij habentur. Qui enim ex omni hominum numero qui mente ac consilio ceteris antecelluerunt, ijs in omni etate rerum summa permissa est, ijs habent concredite, ijs tradita gubernacula, ijs supra ceteros quasi Deorum loco habitus: ijs semper imperium in alios multo robustiores ac potestiores, ne ipsis quidem, dummodo ita esse crederent, repugnantibus, sed se etiam ultra subiicientibus exercuerunt.

Declarat exempli. Lycurgum quidem cum ingrederetur templum Apollinis Delphici, sacerdos quo ei templo praeerat, veribus quibusdam affata esse traditur, quibus ambigere se dicebat Deum ne illum an hominem appellaret, & eo tamē inclinare, ac propendere, ut Deum potius quam hominem esse arbitraretur. Neque tamen aut ipse inter Lacedemonios, aut inter Athenienses Solon, aut inter Locrenses Zaleucus, aut eorum quisquam qui ciuibus suis leges tulisse memorantur, viribus corporis inter suos excelluerunt, sed vi metis ac consilij illam sibi tantam auctoritatem potentiamque pepererunt. Est hic admirabilis rerum ordo à præpotente Deo constitutus, ut quæ præstantiora sunt imperent, quæ deteriora seruant. Præstant autem animata inanimis, sententia non sentientibus, mente prædicta mente carentibus, & ex ipsis quæ mente prædicta sunt, ut cuiusque mens perfectior est, ita in sui generis alia æternæ quadam & immutabili natura ipsis lege dominatur. Vniuersiisque autem

Recenset quenam in rebus humanis ceteris præstant.

rei

pepererunt. Est hic admirabilis rerum ordo à præpotente Deo constitutus, ut quæ præstantiora sunt imperent, quæ deteriora seruant. Præstant autem animata inanimis, sententia non sentientibus, mente prædicta mente carentibus, & ex ipsis quæ mente prædicta sunt, ut cuiusque mens perfectior est, ita in sui generis alia æternæ quadam & immutabili natura ipsis lege dominatur. Vniuersiisque autem

rei perfectio est sua cuiusq; virtut: quare & quæ virtus propria est mentis humanae, eadem illius perfectio atq; absolutio est. Quam igitur humanae mentis virtutem Modum o. esse dicimus, aut quam illius reperienda rationem ini- stendit in-
bimus? Nè pè oculi virtutum quereremus, constitue- meneis
remus ante omnia quodnam esset proprium opus oculi, virtutem
quod munus, quæ functio: quo semel posito ac constitu- à simili.
to, tum deinde, quæ oculi affectio causa esset, vt oculus optimè suo munere fungeretur, eam affectionem virtut.
tem esse oculi diceremus. Mēris opus est videre, cernere, Quanam intelligere, cauſarum. & eorum quæ sunt ex causis or- mentis o-
dine in ac connexionem intueri. Sed eorum quæ mente perā. cernuntur, tria genera sunt: Vnum eorum quorum co- Eorum di-
gnitione & intelligentia ita pascimur, vt in ea conqui- uiso.
escamus, neq; spectemus alio, alterum eorum, quæ ad actionem, tertium eorum quæ ad motionem alicuius
operis affectionem q; referuntur. Primi generis sunt quæ Quæ ad 1.
de primo rerum ortu ac principijs, de corporibus cele- genus per-
stibus de causis imbrum, ventorum, grandinum eius. Quæ ad 2.
demq; generis alijs à philosophis disputantur. Ad actio- Quæ ad 3.
nē pertinent, quæ de instituenda vita conformandisque moribus, de omni genere officijs, de virtutibus deniq; ac vitijs differuntur. Ad operum autem affectionem, quæ fabrorum, architectorum, fusorum, pictorum, statua- riorum & talium opificum preceptis continentur. Sed qui se homines sublimum & abditum rerū tractatiō dediderunt, omnemq; vim ingenij ad earum per- uestigationem contulerunt, eos admirantur quidem ceteri vt magnos & sapientes viros, neq; tamen se pro- pterea illis regendos, gubernandosq; permittunt. Neq;
quisquam ex omni memoria reperietur, ad quem ciues

sui, quod eximius geometra esset, aut astrologus, aut
physicus, imperium detulisse dicantur. Multoq; minus
artificib; artificibus habetur ijs bonos, qui quilibet in suo gene-
licet ex re excellant. si tamen nihil aliud habeant quod in cen-
cellenti- sum deferant, in sordidissima ciuitatis parte numerab;
bus impe tur. Ac sepe opera potius miramur quam artifices ipso-
ria non ut Doryphorum, quam Polictetum, Iouem Olympium
commit- quam Phidiam, Sciteque & sapienter Plutarchus. Si
te.

quis, inquit, honeste ac liberaliter educatus adolescens
aut tabulam aut signum egregij operis inspiciat, mira-
bitur ille quidem & commendabit operis elegantiam,
sed nunquam tamen illius pictoris aut statuarij, cuius
id opus esse dicitur similem esse se optabit. At si aliquā
Demosthenis orationem, aut aliquem Platonis dialo-
gum legat, multoq; magis si Cimonis, Miltiadis, The-
mistoclus res gestas audiat, non tantum admirabitur
talium operum pulchritudinem, sed omnibus votis o-
ptabit se eorum, qui illa scripsérunt, gesseruntue: quam
Pruden- tia homi simillimum esse. Quod si & aliqua mentis virtus est,
nem ad qua hominē efficit aptum ad imperandum, & ea laus
imperan neq; ijs qua in sublimium rerū tractatione ita desixit
dum ap- sunt ut se nuuquam ad hæc inferiora demittant, neq;
tum offi. ijs qua in opere faciendo occupata tribui potest, restat,
cit.

ut prudētia quo actions hominum dirigit, rerum hu-
manarum rectio ac procuratio debeat. Recte igitur
Confir- principes Philosopherum Plato & Aristoteles prudēti-
mat au- etoritatē am imperantum propriam esse diceerunt. Sed prudētia
etoritatē pruden tripartita vis est. Alia enim eius p̄cepta docet, quo-
tia diui- modo quis vitam suā priuatim instituere debeat, alia
fio. ad rationem administrandæ rei familiaris pertinet, a-
lia ad regendas ac temperandas ciuitates. Hæc autem
ad

ad unum eundemq; finem omnia diriguntur, id est, ad felicitatem. Sed interdum agitur de felicitate vnius hominis interdum quomodo id ipsum bonum toti familiae comparetur: interdum quomodo civitati. Semper autem partes referuntur ad totum: neq; aliam ob causam bene esse huic aut illi parti cupimus, quam ut bene sit etiam toti. Totum enim parte aliqua carere potest: at toto sibi lato una interire partes omnes necesse est.* A minori Ex quo fit, ut singulorum felicitas referatur ad felicitatem maiorem totius familie familiarum ad felicitatem totius ciuitatis: Ius. Quam enim rationem habet unus, ex familia ad familiam, eandem habet familia ad ciuitatem. Quando igitur vniuersa ciuitatis bonum vnius aut ciuii, aut familiae bono superius est, tanto politice, ita enim eam graeco quidem, sed quod iam pridem ius togæ impetravit, vocabulo nominant, ceteris prudentie partibus antecellit. Ac libros quidem Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum, quibus ea quæ ad singulos pertinet eruditissime & copiosissime explicata continentur, interpretari coepi hac ipsa in schola quatuordecim ab hinc annis.* Iuuatq; me memoria repetere tempus illud, cum digressio tanti ad me concursus fierent, quanti multis annis antea ad neminem facti erant: cum tanta quotidie multitudo conflucret, ut eam locus ipse vix caperet: eaq; non adolescentiummodo discendi cupidorum, quorum nonnulli multo facti meliores magistro, qua tunc ex mediscebant. Ipsi hodie alios docent: non nulli etiam ad magnas reipublicæ partes admoti que tunc audiebant, ea nunc recte factis exsequuntur, sed & senum primæ auctoritatis summæq; eruditionis, qui & presencia sua coherestabant disputationes meas, & exemplo suo inueniuntur.

uenum animos ad honestarum artium studium excitat. Neq; hæc gloriandi causa dico: sed quod magne cum animi mei dolore videam quantopere conuersa ac commutata sit rerū facies, cum ita refixerit ac relanguerit in hac quidē Urbe impetus hominū ad hæc studia, vt nisi Deus labentibus & ad interitum vergentib. literis opis aliquid attulerit summa omnium bonarum artium ignoratio breui tempore cōsecutura videatur.

*Contra
positum.*

Quid enim est, cur quisquam meliora sperare, aut cur nō etiam grauiora metuere debeat? Negligitur lingua Latina, quæ patrum ac nostra etiam memoria ita flo-

*Excurrit
in laudes
lingua
Graca.*

rebat, vt nusquā propemodum homines nisi Romæ bene Latinè aut loqui aut scribere putaretur. * Græca, cuius descendæ causa vir semperna laude dignissimus Petrus Bembus cum adhuc adolescentis esset, in Siciliam profectus est, quod ibi meliores illius magistros esse audierat: cum multi illis temporib. eadem de causa vsq; in Græciam proficiscerentur, cuius in hac vrbe conseruandæ aut potius conserenda gratia Leo X. cuius nomen apud omnes literarum amantes in perpetua veneratione esse debet, ex ultima Gracia accersuit huc homines eruditissimos, & lectam ingeniosorum adolescentium manum: Græca inquam lingua omnis elegatiæ magistra,

Gradatio.

* omniū ingenuarum ac liberalium artium parens, altrix, conseruatrix, ita iam iacet, ac sordet, vt qui eam docent soli prope in scholis relinquantur. Stulti adolescentes Latina lingue vix primis elementis vtcumque perceptis, Græca ne salutata quidem, aut statim valere iussa: ad iuris prudentiam aut ad medendi artem properant, illic tantum gloria, illic diuitiarum certissimā spens propositam dictitantes. Stultiores liberis patres vltra

Ulro adiuuant præproperam & inconsultam filiorum
cupiditatem, quasi verentes ne quando penuria sit in
ciuitate hominum, qui aut lites aut morbos ferant: &
aut egrotos remedij, aut formalis ac cautionibus pa-
trimonia iugulent. Oppugnantur interea literæ à non
vnus generis hostibus: quorum alijs aperto Marte eas Metapho-
ra. Trau-
suis à di-
gressione
ad proposi-
tum. Quid
dicturus.
insectantur: alijs caniculis, cum aliud agere se simulent,
earum extinctionem ac disperditionem moliuntur. Sed
omittamus hæc, quæ nullius oratione satis dolenter de-
plorari queunt: referamq; me ad propositum à quo me tum.
rei ad vos, adolescentes, maximè pertinetis recordatio
longius fortasse quam par erat abdaxit. Interpretatus
sum, vt dixi, iam pridem libros ethicorum: nunc autē
libros Politicorum, qui cum illis continuati ac conne-
xi sunt, quantū vires meæ ferent illustrare, vobisq; ad
eos intelligendos quasi faciem præferre decreui. In eis
summus Philosopher ea quidem quæ ad rationem rei
domesticæ pertinent modicè delibauit, quæ autem ad
Rempublicam, vberrime ac copiosissime persecutus est.
Summam totius operis breuiter: vt soleo, exponere in
animo erat: sed vt dici tempus est, si vos diutius detine-
re perrexero, obstrepetis. In crastinum igitur differam, benevolē-
iamq; finem dicēdi faciam: si prius quedam quæ præ-
termittere non possum, quanta maxima potero breui. Captatio
uite ubi
duse &
aduersa-
rijs agit.

me omnia sedulo facere, neque labori ac vigilijs parce-
re, neque interdum ipsius valetudinis rationem habe-
re, vt vestris vtilitatibus seruiam. Voculas hominum
aut maleuolorum, aut quid dicant non satis intelligē-
tium, qui meam docendi rationem calumniantur, vel
lentque me tempus consumere in quibusdam puerilib-

inep-

ineptis quibus triuialium ludi magistrorum scholæ as-
sidue personant, facile contemno. ὡς γὰρ ἐν μετέμψυ-
σι τοιούτοις οὐδὲν αἴσθηται νέστος ἀπὸ Aristophanum. Et habeo non sub-
scriptores atq; ad stipulatores, sed auctores potius hu-
ijs sententia mea eos viros, quorum auctoritate tutus
totum istud sermonum genus non extimesco. Propono
vobis grauiſſimorum scriporum libros utileſſimos, &
aptiſſimos ad veram & solidam laude eloquentia con-
parandam. In eis tractandis & explicandis ita versor:
nolo quidquā φορτικῶς τεργον dicere: sed ita certe, vt de
toto iſto allatrorum genere dicere audeam. Magister
tas tis Λαζαρον. ή μικροστατη Qui libros Rhetoricorū
ad Herennium, aut aliquam Ciceronis orationem ex-
ponere, & in generib; ac statibus causarum, & in fi-
puris ac tropis indicandis, μειραχίας δω possint nū-
quam vobis defuturi sunt: qui ea prestare, que nos aut
preſtamus, aut preſtare conamur, non ſemper ad futu-
ri Ego, ne quid, quod mearum partiū ſit, à me deſide-
A simili rari poſit, opera dabo. Vos cogitate id, quod apud Hip-
audio. pocratem scriptum eſt: Non ſatis eſſe ad morbos sanan-
res ad di- dos, ſi medicus recte ac diligenter munus ſuum obeat,
ligētiani niſi & ab ægroto ipſo. & ab eis qui ei adſident, commis-
horta- ni opera ac diligentia medici conatus adiuuentur.

ORATIO X.

Interpretaturus C. Salustium de Catilinæ
coniuratione.

Habita Romæ III. Non. Nouemb.
M.D. LXXIX.

ADVE-

ADVENTIT tandem illud vobis quaque, ut
 opinor Auditores, sed mihi certe exopta-
 tissimum tempus, quo diu iam intermissas
 exercitationes nostras & studia: * haud dubitatio
 faciliter dixerim, honestatis an suavitatis pleniora repe- Transla-
 tamus, + iuuat hanc mihi circumfusam incensam ac tio cum
 flagrantem sui bonarum artium cupidam verae ac solidae repeti-
 laudis & gloria, ore ipso atq; oculis omnia me summa tione.
 sperare de alacritate & industria sua iubentem lectissi-
 morum adolescentium coronam intueri: iuuat adspici: iu-
 uat audiri: iuuat in talibus ingenij excolendis quid-
 quid ingrauescens etas virium reliquerit collocare. An Similia.
 Agricola cum teneras arbores a se cultas ad instam sese
 proceritatem paulatim attollentes vident, efferuntur
 gaudio: pastoris pectoris gregis sibi commissi latitiam
 ac secunditatem intuentis tacita voluptate perfundi-
 tur: qui alumnos suos vigentes ac florentes adspiciunt,
 afficiuntur intimis sensibus, & iuuentutem illorum, suam
 quodammodo iuuentutem esse ducentes excussa seni-
 etute recalescunt: Ego adolescentes optimi è vestro in li-
 teris profecti ac progressu rō idem mihi vsuuenire fa-
 tear? Neg, mihi sane dubium est, quin plerisq; vestrum
 quadrimestre illud tempus, quod nobis, quotannis, ex
 vetere instituto solutū ac liberum conceditur, iusto lō-
 giis visum sit: iis nimirū, quibus amor virtutis ac lite-
 rarum in visceribus ac medullis defixus insedit, quibus
 cor saucium est cœlestis illius Cupidinis sagitta:

Quod tetigit iactu certus ad ossa Deus:
 vt Vimber Poeta loquitur. Quam sœpe eorum vnum-
 quemq; credibile est secum in animo Horatiana illa
 reputasse.

Vt nox longa quibus mentitur amica; diesque
 Longa videtur opus debentibus; vt piger annus
 Pupillis quos dura premit custodia matrum:
 Sic mihi tarda fluunt, ingrataq; tempora, qnæ spē,
 Consiliumq; morantur agendi gnauiter.

Macti este animo ac virtute iuuenes quibuscumque sa-
 pe in mentem ista venerunt: quibus iucunda industria
Contrapo- est, odiosa cessatio, * quibus labori quies est, labor quietum.
 qui tum denique vita ac spiritu frui vobis videmini
 cum in literis tempus omne consumitis, qui eo estis ani-
 morum ardore, vt in illa directa & ardua, vt ait He-
 stodus, ad virtutem via nusquam strigare, nusquam
 interiungere: sed eam uno tempore ac spiritu totam, si
 fieri posset exhaudire ac supetare cuperetis. Hac via ve-
 teres illi, quos admiramus ac suspicimus sapientia pro-
 ceres, vulgo fese excemerat: hac se supra cateros morta-
 les extalerunt: hac gradientes non modo floruerunt in-
 ter æquales suos, sed in omnem posteritatem nomen si-

Anapho-
ra.
 Non tan- bi ac decus immortale pepererunt. Cuius autem igna-
 tum viros uia fuerit, eos quidem, vt magnos quosdam, ac præsta-
 doctos lau- tes viros, laudare ac depradicare: & tamen torpere as-
 dare, sed marcescere otio malle, quam vt eorum similes euada-
 & eos imi- mus, operam dare: Non est eiusdem animi industriam
 tari docet. laudare & otium amplecti, non serio laudat, qui non
 & concupiscit: non ex animo admiratur, qui non &
 imitatur. At bene, quod ex isto numero multi non o-
 tiosi veterum laudatores, sed strenui potius imitatores
 non tam ad præclara studia cohortandi estis, quam
 exemplo vestro excitare ipsi alio ac cohortari potestis:
 Itaque pro certo habeo totum id tempus, quo nobis huc
 per calores conuenire non licuit, non tamen à vobis lan-
 guori

guori ac desidia datum, sed quatenus licuit, earum ipsum artium, quarum amore flagratis, vmbritili ac domesticā exercitatiōne traductū. Sic agricole, vbi tēpestates mala sunt, cum opus fieri non potest, sub tecto tamē quid agant reperiunt: ac ne ipsos quidem festos di-
es sibi prorsus inutiles effluere patiuntur. Sic milites, vbi eos horriser aquilonis stridor in hyberna cōpulsos à bellis muneribus auocauit, quotidie tamen aut cursu, aut saltu, aut ad palum exercentur, aut scītis inter se pralioram imaginibus dimicant, aut gladios accuunt, aut arma poliunt, quā deniq; in bello v̄sui futura sunt, eo omnia in pace meditātur. Quod ego vt mihi de robis polliceri audeo, ita vobis de me plane confirmare passum; neg, enim mihi minus otiosa vlla pars anni fuit, quam que ad quietē concessa videbatur. Libuit māli istorum potentū consuetudinē imitari, & tentare, nū, quas illis estatis tempore voluptates diuītiarū suarū magnitudo p̄ficit, easdē mihi in re curta ac tenui studia mea sup-
peditare possent. Igitur vt illi ea tempestate anni montosa & altiora loca & saltuum ac nemorum capacitatēm cōsectātur: Sic & ego Heliconios colles & auia Pieridum loca peragrāns, & stūm ambitionis avaritiaq; vitabā: vt illi ad fontium aut fluminum capita strati, cāribus auncularum animum oblectant, sic & ego ad illos sacros & vulgo ignotos fontes, ex quibus omnis elegantia omnisq; humanitas in vitam hominum fluxit, molliter cōpositus ex illo ambroso veterum Poetarum cantu incredibilem animi voluptatē hauriebam: vt illi venatu aucupione intenti pr̄adas adunt, quibus mensam instructiore faciant: sic & ego quibus mentem instruerem, è sapientiōrum hominum monumētis quotidie accupabar. O studia nostra, Auditores, nō vtilia tātum ac fructuo-

Simile ab
agricolis.Aliud à
militibus.Allusio ad
consuetu-
dinem di-
uitum æ-
stiuo tem-
pore.Exclama-
tio.Qua ratiō-
ne Per-

rum Reges annum transfigebant.

sa, sed dulcia etiam ac delicata. Persarum reges qui ut opibus ac diuitiis affluebant, ita luxu ac deliciis diffuebant, voluptatis causa, ita diuidebant annum ut hymen Babylone, vel Susis, in Media astatere ageret.* Quid in studia nostra eandem nobis honeste luxuriandi facultatem ac copiam praebeant. Ex meo propinquuo rure ait Terentianus Laches, hoc capio commodi.

Ostendit
qua ratio-
ne satietas
in studijs
sit vitan-
da.

Negat agri, neq; vrbis edium me unquam percipit.

Vbi satias coepit fieri, commuto locum.

Idem in studijs licet Graui & severa Philosophorum lectio defessus animus est: Poeticorum lusum inuoluta fabellis, & condita omnibus leporibus sapientiae precepta continentium amoenitate recreetur. Solidius aliquod & succip plenus cibi genus requirit? Ex illo copiosissimo ac locupletissimo veterum Oratorum penore omnia non pascendis modo, sed etiam saginandis animis apta depromat. Ingurgitet se in historiam veterem: omnem superioris cui memoria mente ac cogitatione perlustrat indulget arbitratu suo illi voluptati, quae infinita & insatiabilis ex antiquitatis cognitione percipitur. Aliarum voluptatum habendus modus est, huic nimis indulgeri non potest.† Atque equidem, Auditores, quoniam humanus animus varietate capitur: omniumq; prope a sumptu - rum ut ait Euripides iucunda mutatio est, decreui hoc

Trāslatio.
Cur Histo-
riam ex-
plicandam
a sumptu - rit.

aliquid vobis huius suavitatis impertiri, & intermissa paulisper Philosophia severitate, nobilissimi inter Latinos historiarum scriptoris lectione vos pascere. Quod consilium tum denique sineulla dubitatione probabitis, cum ex quo fonte manauerit intelligetis. Superioribus diebus, cum ad illud non amplissimi tantum ordinis, sed huius etatis singulare lumine ac decus Gulielmum Sirleum Cardinalem venisse, coepit ille me, ut solet, de studijs

dys meis humanissime interrogare. Cui cum pauca pro tempore respondissem, procedente sermone, quæfuit etiā ex me, quid vobis hoc anno proponere atque explicare meditarer. Respondi me, in ipsius potestate & semper fuisse & semper fore: & hac quoq; in re totum ex ipsius nutu atq; auctoritate pendere: atq; id deum mihi factū optimum atq; utilissimū risum iri, quod ipso auctore, & tanquam auspice gereretur. Tum ille. Quando inquit superioris anni cirriculū in Aristotelis politicis consumpsisti, non alienum fuerit hoc anno aliquid paulo leuioris opera assumere: Nam neq; omnes ij, quorū te commodis seruire oportet, capaces sunt tam arduarum disputationum: & à plerisque impetrari non potest, ut Græcas literas ament: & sunt qui anni principio, ad dimidiatos libros, tanquam ad delibatas ab alijs ac prope semeas epulas non libenter accedant. Quare auctor tibi sum, ut aliquē historicum sumas: ac, si me audis, non alium potius, quam Sallustium. Nam & egregiè latine loquitur, & grauis ac densus est & ciuilis sapientia plenus, & quod tu quanti facias scio, Thucydideus: & vt exiguus liber est, paucis illum mēsibus totum explicare facile poteris. Ego vero, inquam, libentissime parebo auctoritati tue: neq; vñquam cōmittam, vt quacūq; de re sententiā tuā cognouero, de ea mihi amplius querendū ac dubitandū putē. Quod igitur faustum felix q; sit, de summi in omni genere laudandarū artiū viri, & nostrū omnī amantissimi sententia euoluemus & excutiemus vno hoc anno Auditores Sallustiū hoc est eum scriptorē cui antiquitas historiæ Romanae detulit principatū: ad quē cognoscendū, si vos parē mea industria ac diligentia adferetis, magnā vim ex eius scriptis, cū Deo yolehte, & eloquētia & sapientia præceptorū colligemus.

Duo deinceps dictū.
rus.

Sed imprimis pauca quedam de historia in genere pauca de Salustio dicam, quae instituto nostro non inutiliter prafabulantur ac promuniantur.* Ac de historia quidem hac primum quid sit historia deinde quam pulchra, quam iucunda, quamq; utilis sit historiarum cognitio. Tu quam sint historie leges. Postremo in historiarum lectione versantibus qua potissimum obseruanda sint: & quomodo in ea re a plerisq; peccetur. Cornificius, seu quis alius est, scripsit libros Rhetoricorum ad Herennium, itemque Cicero ipse libro primo de inuentione ita historiam definiunt. Historia est res gesta, sed ab etatis nostra memoria remota. In hac definitione, quot verba totidem prope peccata sunt. Primum historia non est res gesta: sed rei gestae expositio ac narratio. Non enim ipsa coniuratio Catilinae aut bellum ipsum Iugurthinum historia est: neq; hoc ipsi dicere voluerunt: sed id quod sentiebant non satis commode elocuti sunt. Itaq; condonetur hoc negligencie ipsorum: et si nemo in rebus definiendis negligens esse debet.* Sed quod addiderunt, historiam non esse, nisi qua ab etatis nostra memoria remota sit, cuius quo amentia est: Ergo si quis hodie de Romulo & Remo scribat, fatebitur eum historiam scribere: si de bellis inter Carolum V. & Franciscum I. gestis, negabimus: quoniam hac nondum ab etatis nostra memoria remota sunt, aut certe dicemus, nondum historias esse tunc demum fore, cum qui earum rerum meminerit, nemo amplius reperietur. Quomodo fiet, ut ipse quidem hodie historiam non scribat, qui autem ab hinc centu annis scripta eius legent, historiam legat. Neq; Thucydides hac ratione historiam scriperit, neq; Xenophon in libris anabasis, aut in libris rerum Graecarum: neq; Salustius, cum coniurationem Catilinae, aut cum bellum Iugurthinum scriberet.

**De historia
in genere.**

**Definitio
historiaz
secundum
Cicerone.**

**Refutatur
definitio**

**Secundam
definitio-
nis partem
referunt.**

beret Liuius quoque quamdiu vetusta persecutus est, historiam scripsisse dicetur. At postremis libris, quib. complexus erat, res suis temporibus gestas, historiam videlicet desierat scribere. Sed nolo pluribus verbis exagitare tam fatuam definitionem; nec mentionem quidē illius ullam fecisset nisi scirem eā etiam ho die defensores habere. Longe aliter sentiebant quidam olim eruditī homines, quos Verrius Flaccus referit putasse, historiā propriæ dici narrationem earum rerum quib. gerendis, is qui eas tio. narraret intersuisset. Quos quamvis non sequor, neque enim pauciora aut leuiora incommoda hanc quam illā definitionem sequuntur; tolerabiliorem tamen illorum errorē esse arbitror. Quomodo igitur historiam definimus? In iuste enim reprehendit aliena, qui meliora non profert. Historiæ nomen, auditores non tantum rerum gestarum, sed quarumlibet rerum narrationem expo-
Quid significat histo-
riæ definitio.
sitionemq. significat. Sic Aristoteles eos libros, quibus in-
genia & naturas animalium persecutus est, vocauit hi-
storiam animaliū: Sic Theophrastus historiā stirpium:
sic deniq. C. Plinius libros suos naturalis historia inscri-
psit. Quibus libris causse ac principia rerum exquirun-
tur: aut alicuius disciplina præcepta traduntur: nun-
quam eos quisquam recte historiam vocauerit. At vbi
narratur tantum aliquid atq. exponit recte id scri-
ptorum genus historiam nominaris. Itaq. liber quidam
qui Galeno tribuitur, neque tamen ipsius est quo veterum philosophorum unaquaq. de re sententia exponuntur tantum, non etiam expenduntur, recte inscribitur φιλοσόφος ισορροπias. Eodemq. nomine affici possent libri eiusdem argumenti, qui falso tribuuntur Plutarcho περὶ τῶν ἐρεχόντων τοῖς φιλοσόφοις. Ad libros physicorum,
aut ethicorum, aut cismodi alios si quis historiam vo-
caret,